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１．2023年3月期 連結決算概要
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2023年3月期 連結決算 ： 業績サマリー

前期実績 当初計画
(2022/5/13)

修正計画
(2023/2/10)

2023年3月期

実績 対前期比
対当初
計画比

売上高 11,565 13,000 13,390 13,456 +16.3％ +3.5％

営業利益 1,517 1,800 1,230 1,203 －20.7％ －33.1％

経常利益 1,543 1,800 1,150 1,139 －26.2％ －36.7％

当期純利益 1,070 1,315 770 825 －22.8％ －37.2％

（単位：百万円）
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2023年3月期 連結決算 ： 外部環境

5

・ ロシアによるウクライナ侵攻など、国際的な政治・経済情勢の不安定性が拡大

・ 原材料、水道光熱費の高騰による物価上昇、人件費・物流費の高騰

・ 急激な円安の進行

・ 欧米における金融不安

■ 政治・経済情勢

・ 新型コロナウイルス感染症の収束による社会経済活動の再開

・ 海外旅行者受入再開によるインバウンド需要の増加

・ 半導体等の部品調達難の解消傾向

・ 国内外において、人手不足と人件費の高騰による省人化、機械化の流れ

・ 日系企業の海外進出の加速

■ 事業環境
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2023年3月期 連結決算 ： 前期比 業績概要

2022年3月期
通期実績

2023年3月期 前期比

上期 下期 通期実績 増減額 前期比

売上高 11,565 6,351 7,104 13,456 ＋1,890 +16.3%

売上原価 5,882 3,315 3,772 7,087 ＋1,205 +20.5%

売上総利益

（利益率）

5,683

（49.1%）

3,036

（47.8％）

3,332

（46.9％）

6,368

（47.3％）

＋685

（－1.8％）
+12.1%

販売費及び
一般管理費

4,166 2,600 2,564 5,165 ＋998 +24.0%

営業利益

（利益率）

1,517

（13.1％）

436

（6.9％）

767

（10.8％）

1,203

（8.9％）

－313

（－4.2％）
－20.7％

経常利益

（利益率）

1,543

（13.3％）

468

（7.4％）

670

（9.4％）

1,139

（8.5％）

－404

（－4.9％）
－26.2％

当期純利益

（利益率）

1,070

（9.3％）

379

（6.0％）

446

（6.3.％）

825

（6.1％）

－244

（－3.1％）
－22.8％

（単位：百万円）



Copyright ( C ) 2023 Suzumo Machinery Co.,Ltd. All Rights Reserved. 7

2023年3月期 連結決算 ： 国内・海外 売上高比率

2017年3月期 2018年3月期 2019年3月期 2020年3月期 2021年3月期 2022年3月期 2023年3月期

海 外 2,067 2,015 2,174 2,182 2,221 3,836 4,528

国 内 7,344 7,095 6,012 6,748 7,264 7,729 8,927
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2023年3月期 連結決算 ： 国内 業態別自社機売上高

※ 業態別売上高比率は国内自社機売上高に基づき算出
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■ 国内 業態別売上高比率
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■ 国内 業態別売上高推移

（単位：百万円）
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2023年3月期 連結決算 ： 海外 地域別売上高

■ 海外 地域別売上高の割合
（2023年3月期）

■ 海外 地域別売上高の推移
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（単位：百万円）
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2023年3月期 連結決算 ： 前期比 販管費

（単位：百万円）

5,165
（＋999）

M&A・合併

外部要因

基盤構築
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2017年3月期 2018年3月期 2019年3月期 2020年3月期 2021年3月期 2022年3月期 2023年3月期

売上高 9,412 9,111 8,186 8,930 9,486 11,565 13,456

営業利益 1,410 1,238 692 765 919 1,517 1,203

営業利益率 15.0% 13.6% 8.5% 8.6% 9.7% 13.1% 8.9%

ROE 9.1% 8.1% 4.1% 2.8% 5.7% 8.4% 6.1%
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（単位：百万円）

2023年3月期 連結決算 ： 売上高・営業利益の推移
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2023年3月期 連結決算 ： 連結BS 資産の部

（単位：百万円）

2022年3月期 期末 2023年3月期 期末 前期比

実績 構成比 実績 構成比 増減額 前期比

流動資産合計 12,085 73.6% 9,685 56.9% －2,400 －19.9%

現金及び預金 8,276 50.4% 4,865 28.6% －3,410 －41.2%

売上債権 1,459 8.9% 1,745 10.2% ＋285 +19.6%

たな卸資産 2,199 13.4% 2,762 16.2% ＋563 +25.6%

その他 150 0.9% 312 1.8% ＋162 +107.9%

固定資産合計 4,330 26.4% 7,347 43.1% ＋3,017 +69.7%

有形固定資産 2,782 16.9% 5,968 35.0% ＋3,186 +114.5%

土地 1,125 6.9% 3,664 21.5% ＋2,539 +225.6%

無形固定資産 324 2.0% 452 2.7% ＋127 +39.3%

投資その他の資産 1,223 7.5% 925 5.4% －297 －24.3%

資産合計 16,416 100.0% 17,033 100.0% ＋616 +3.8%
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2023年3月期 連結決算 ： 連結BS 負債純資産の部

（単位：百万円）

2022年3月期 期末 2023年3月期 期末 前期比

実績 構成比 実績 構成比 増減額 前期比

負債合計 3,161 19.3% 3,316 19.5% ＋154 +4.9%

流動負債 1,775 10.8% 1,802 10.6% ＋27 +1.6%

固定負債 1,386 8.4% 1,514 8.9% ＋127 +9.2%

純資産合計 13,254 80.7% 13,716 80.5% ＋462 +3.5%

株主資本 13,205 80.4% 13,607 79.9% ＋402 +3.0%

その他包括利益累計額 30 0.2% 83 0.5% ＋52 +170.1%

非支配株主持分 17 0.1% 25 0.1% ＋7 +40.7%

負債純資産合計 16,416 100.0% 17,033 100.0% ＋616 +3.8%
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２．2024年3月期 連結業績予想
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2024年3月期 連結業績予想

2023年３月期
通期

2024年３月期
第2四半期

2024年３月期
通期

実績 構成比 計画 構成比 前期比 計画 構成比 前期比

売上高 13,456 100.0% 6,960 100.0% +9.6% 15,000 100.0% +11.5%

国内 8,927 66.3% 4,417 63.5% +8.4% 9,310 62.1% +4.3%

海外 4,528 33.7% 2,543 36.5% +11.7% 5,690 37.9% +25.6%

営業利益 1,203 8.9% 330 4.7% －24.4% 1,500 10.0% +24.6%

経常利益 1,139 8.5% 335 4.8% －28.6% 1,505 10.0% +32.1%

当期純利益 825 6.1% 219 3.1% －42.0% 1,020 6.8% +23.5%

1株当たり
当期純利益

63.93円 17.02円 78.88円

（単位：百万円）

※2023/5/12に連結業績予想を発表しております

15
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2024年3月期 事業環境

⚫ 原材料価格・物価の高騰

⚫ 欧米における金融不安

⚫ 為替相場の不安定性

⚫ 景気後退懸念

リスク

国 内

海 外

16

⚫ 行動制限緩和による消費活

動の活発化

⚫ インバウンド需要の増加

⚫ 深刻な人手不足

機 会

⚫ 日本食の浸透

⚫ 日系企業の海外進出

⚫ 人件費の高騰
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2024年3月期 国内事業

17

消費行動の活発化：外食・観光需要の増加 インバウンド需要の増加

人手不足の深刻化（セルフ化）

衛生意識の向上食品ロスの意識向上

丼チェーン・スーパー ファミレス・コンビニ・ラーメン・焼肉・社員食堂・ホテル・空港ラウンジ・病院

これまでの主要ユーザー 新たなユーザー：裾野の拡大

Fuwarica：ご飯盛付けロボット
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2024年3月期 海外事業
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日系企業の海外進出が加速

東アジア・東南アジアだけではなく北米・欧州にも拡大

新たな成長市場を求めて、当社の外食・小売のお客様も海外へ進出、又は、進出を検討

回転寿司

ラーメン 居酒屋

牛丼

焼肉

コンビニ スーパーマーケット

ファミリーレストラン
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2024年3月期 SUZUMO・JSPのシナジー
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配席 案内 注文 配膳

ホールDX

受付

セルフオーダー
システム 配膳ロボット

オーダー連携

店舗全体のDX

AI

会計

セルフレジ案内ロボット配席システム受付システム

調理 洗浄

キッチンDX

米飯加工

米飯加工ロボット

日本システムプロジェクト × ベンチャー企業×鈴茂器工

店舗全体の省人省力化・コストダウンソリューションを提案・開発

厨房機器
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2024年3月期 株主還元方針・配当予想

総還元性向
（配当金・自社株買い）

配当回数

株主還元方針 30％以上 中間配当有り 年２回

年間配当金
配当性向

第2四半期末 期末 合計

2022年3月期※ ０円 40円 40円 24.1%

2023年3月期 15円 16円 31円 48.5%

2024年3月期（予想） 15円 16円 31円 39.3%

※2022年8月1日付で普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を行っております。2022年3月期は、株式分割前の実際の配当金の
金額を記載し、2023年3月期以降は、株式分割後の配当金の金額を記載しております

20
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3．新工場建設の状況・取り組み
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新工場建設の状況・取り組み

取得日 2023年3月30日

所在地
埼玉県鶴ヶ島市太田ケ谷地内
（圏央鶴ヶ島インターチェンジ横）
※右地図B-1地区

敷地面積 36,137.78 ㎡

取得価格 2,497 百万円

資金 自己資金

稼働予定日 2026年3月期内

※2023年3月23日に「固定資産（工場用地）の取得に関するお知らせ」
を発表しております
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現工場

新工場用地

圏央鶴ヶ島IC
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IR・取材等のお問い合わせ先

鈴茂器工株式会社 経営企画部

℡ 03‐3993‐1396

Email : ir-info@suzumo.co.jp

本資料の業績計画ならびに将来予測は現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものであり、

潜在的なリスクや不確実性を含んでおります。

そのため諸要因の変化により実際の業績は大きく異なる可能性があります。


